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ABSTRAKT

Cílem této diplomové práce je vytvoření konstrukčního návrhu vstřikovací formy pro zadaný

vstřikovaný dílec. Celá diplomová práce je rozdělena do dvou částí. První část je teoretická

a druhá část praktická.

V teoretické části jsou popsány polymerní materiály používané při technologii vstřikování,

samotný princip technologie vstřikování, normálie používané při výrobě vstřikovacích fo-

rem a zásady pro konstrukci vstřikovaných výrobků a forem.

Praktická část je zaměřena na samotný konstrukční návrh vstřikovací formy. V této části

jsou rozebrány a popsány jednotlivé části vstřikovací formy. Model vstřikovaného dílu i

forma samotná je zhotovena v programu CATIA V5R19. Návrh vstřikovací formy je ověřen

pomocí analýz, které proběhly v programu Autodesk Moldflow Synergy 2016.

Klíčová slova: Vstřikování, vstřikovací forma, polymerní materiály, technologie, CATIA

software

ABSTRACT

The aim of this diploma thesis is to create a construction design of the injection mold for

specified plastic part. The thesis is divided into two sections. First part is theoretical and

second part is practical.

There are described technology of injection molding, standardized parts used in this techno-

logy and principles of injection mold design, principles of plastic part design in theoretical

part.

Practical part of thesis is focused on construction design of mold. There are described all

parts of injection mold. Model of specicified part was made in 3D software CATIA V5R19.

Construction of injection mold was verified by analytical software Autodesk Moldflow Sy-

nergy 2016.

Keywords: Injection molding, injection mold, polymers materials, CATIA software

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................. 10

I TEORETICKÁ ČÁST .................................................................................................... 11

1 TECHNOLOGIE VSTŘIKOVÁNÍ ........................................................................ 12

1.1 VSTŘIKOVACÍ CYKLUS ......................................................................................... 12

1.2 HLAVNÍ FÁZE VSTŘIKOVACÍHO CYKLU ................................................................. 12

1.2.1 Plastikační fáze ............................................................................................. 13
1.2.2 Fáze vstřikovací ........................................................................................... 14
1.2.3 Dotlaková fáze ............................................................................................. 15

Bod přepnutí ze vstřikovacího tlaku na dotlak: ................................................... 15
1.2.4 Fáze ochlazovací .......................................................................................... 17

1.3 TEPLOTA, TLAK A MĚRNÝ OBJEM V PRŮBĚHU VSTŘIKOVACÍHO CYKLU (PVT

DIAGRAM) ............................................................................................................ 19

2 POLYMERNÍ MATERIÁLY ................................................................................. 21

2.1 TERMOPLASTY ..................................................................................................... 22

2.1.1 Amorfní termoplasty .................................................................................... 23
2.1.2 Semikrystalické termoplasty ........................................................................ 24

2.2 REAKTOPLASTY.................................................................................................... 25

2.3 PŘÍPRAVA POLYMERNÍCH MATERIÁLŮ PŘED VSTŘIKOVÁNÍM................................ 25

2.3.1 Sušení granulátu ........................................................................................... 25

2.3.2 Aditiva do polymerů .................................................................................... 26

3 KONSTRUKCE VSTŘIKOVANÝCH DÍLŮ ........................................................ 27

3.1 PŘEDVÝROBNÍ ETAPY VÝROBY VÝSTŘIKŮ ............................................................ 27

3.1.1 Maximální funkčnost vstřikovaného dílu produktu ..................................... 27
3.1.2 Optimální materiál pro vstřikovaný díl ........................................................ 27

3.1.3 Snížení celkového objemu materiálu na minimum ...................................... 27
3.1.4 Maximální využití výhod technologie vstřikování ...................................... 28

3.2 ZÁSADY PRO VÝROBU VSTŘIKOVANÝCH DÍLŮ ...................................................... 28

3.2.1 Tloušťka stěn ................................................................................................ 28
3.2.2 Rovnoměrná tloušťka stěn ........................................................................... 28

3.2.3 Umístění studených spojů ............................................................................ 29
3.2.4 Ostré hrany, rohy .......................................................................................... 29

3.2.5 Úkosy ........................................................................................................... 30
3.2.6 Podkosy ........................................................................................................ 31
3.2.7 Konstrukce žebrování výrobků .................................................................... 32

4 KONSTRUKCE VSTŘIKOVACÍ FORMY .......................................................... 34

4.1 RÁM VSTŘIKOVACÍ FORMY ................................................................................... 34

4.2 ROZVODNÝ (VTOKOVÝ) SYSTÉM VSTŘIKOVACÍ FORMY ........................................ 37

4.2.1 Studený vtokový systém .............................................................................. 37
4.2.2 Druhy vtokových ústí ................................................................................... 40

4.2.3 Horký vtokový systém ................................................................................. 42

4.3 TEMPERACE VSTŘIKOVACÍ FORMY ....................................................................... 44

4.4 ODVZDUŠNĚNÍ VSTŘIKOVACÍ FORMY ................................................................... 46

4.5 VYHAZOVACÍ SYSTÉM VSTŘIKOVACÍ FORMY ........................................................ 47

4.5.1 Mechanické vyhazovací systémy ................................................................. 47
4.5.2 Pneumatické vyhazovací systémy ................................................................ 47
4.5.3 Hydraulické vyhazovací systémy ................................................................. 47

5 VADY VÝSTŘIKŮ Z TERMOPLASTŮ ............................................................... 49

5.1 NEÚPLNÝ VÝSTŘIK ............................................................................................... 49

5.2 PŘETOKY A OTŘEPY .............................................................................................. 49

5.3 PROPADLINY A VTAŽENINY .................................................................................. 50

5.4 DEFORMACE VÝSTŘIKU ........................................................................................ 50

5.5 SPÁLENÉ MÍSTA NA POVRCHU VÝSTŘIKU .............................................................. 51

5.6 MEANDROVÝ (VOLNÝ) TOK TAVENINY ................................................................. 51

5.7 STUDENÉ SPOJE .................................................................................................... 52

II PRAKTICKÁ ČÁST ...................................................................................................... 54

6 STANOVENÍ CÍLŮ DIPLOMOVÉ PRÁCE ........................................................ 55

7 POUŽITÉ PROGRAMY ......................................................................................... 56

7.1 CATIA V5R19 .................................................................................................... 56

7.2 AUTODESK MOLDFLOW SYNERGY 2016 ................................................... 56

7.3 HASCO DAKO MODUL.................................................................................... 56

7.4 MEUSBURGER KATALOG ............................................................................. 56

8 VSTŘIKOVANÝ VÝROBEK ................................................................................. 57

8.1 MATERIÁL VSTŘIKOVANÉHO VÝROBKU ............................................................... 57

9 NÁVRH VSTŘIKOVACÍ FORMY ........................................................................ 59

9.1 ROZMĚRY VSTŘIKOVACÍ FORMY........................................................................... 59

9.2 UMÍSTĚNÍ VSTŘIKOVANÉHO VÝROBKU DO FORMY ............................................... 60

9.3 TVAROVÉ PRVKY VSTŘIKOVACÍ FORMY ............................................................... 61

9.4 VTOKOVÝ SYSTÉM VSTŘIKOVACÍ FORMY ............................................................. 64

9.5 TEMPERAČNÍ SYSTÉM VSTŘIKOVACÍ FORMY ......................................................... 64

9.6 VYHAZOVACÍ SYSTÉM .......................................................................................... 66

9.6.1 Pružná vyhazovací jednotka ......................................................................... 67

9.7 ODFORMOVÁNÍ VÝSTŘIKU Z DUTINY FORMY ........................................................ 68

9.8 VODÍCÍ A STŘEDÍCÍ PRVKY FORMY ....................................................................... 69

10 TOKOVÉ ANALÝZY .............................................................................................. 71

10.1 VOLBA VSTŘIKOVACÍHO STROJE .......................................................................... 71

10.2 SÍŤ MODELU ......................................................................................................... 72

10.3 VLASTNOSTI SÍTĚ ................................................................................................. 72

10.4 PROCESNÍ PARAMETRY ......................................................................................... 74

10.5 TOKOVÉ ANALÝZY ............................................................................................... 75

10.5.1 Uzavírací síla ................................................................................................ 76

10.5.2 Čas plnění (Fill time) ................................................................................... 77
10.5.3 Analýza studených spojů .............................................................................. 77
10.5.4 Vzduchové kapsy (airtraps) .......................................................................... 78
10.5.5 Čas potřebný k dosažení vyhazovací teploty ............................................... 79
10.5.6 Efektivita odvodu tepla ................................................................................ 81

10.5.7 Teplota temperačního média ........................................................................ 83
10.5.8 Výsledná deformace ve všech směrech ........................................................ 84

DISKUZE VÝSLEDKŮ .................................................................................................... 86


[…]


vého systému byl použit obdélníkový rozvodný blok. V každém rohu rozvodného bloku je

osazena vyhřívaná tryska, která ústí do tvarové dutiny. Z důvodu, že trysky ústí přímo do

tvarové dutiny formy nedochází ke vzniku vtokového zbytku.

Navržený 3D model bylo nutné zvětšit o hodnotu smrštění zvoleného materiálu (0,3%).

Takto upravený model byl základem pro návrh tvarových částí vstřikovací formy. Mezi tva-

rové části patří pružné vyhazovače, tvárník, tvárnice a posuvné tvarové čelisti. Tvárník i

tvárnice jsou řešeny formou tvarových vložek. Pohyb tvarových čelistí je zprostředkován

přes šikmé kolíky umístěné pod sklonem 18°.

V programu Autodesk Moldflow Synergy 2016 proběhlo porovnání dvou návrhů temperač-

ního systému. Na základě výsledků anlýz byla zvolena verze, u níž dle výsledků analýzy

dojde k dosažení vyhazovací teploty za kratší dobu. Vybraná varianta temperačního systému

je složena ze čtyř samostatných temperačních okruhů. Ve vstřikovací části formy je umístěn

jeden temperační okruh. Zbylé tři temperační okruhy jsou umístěny do vyhazovací strany

formy. Tvarové čelisti jsou opatřeny temperačními kanály, který prochází přes šoupátko až

do tvarové vložky. Všechny temperační kanály mají jednotný průměr 8 mm. Z důvodů utěs-

nění jsou jednotlivé přechody mezi deskami a tvarovými vložkami opatřeny těsnícími o-

kroužky.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 87

Vyhození vstřikovaných dílů je zprostředkováno 16 vyhazovači ukotvených mezi vyhazo-

vacími deskami. Čela všech vyhazovačů jsou upravena tak aby kopírovala povrch tvárníku.

Pohyb vyhazovacího paketu je zajištěn přes táhlo, které je upnuto do hydraulického systému

vstřikovacího stroje.

Jakmile, byl vyhotoven návrh vstřikovací formy, byl zvolen vhodný vstřikovací stroj. Vstři-

kovací stroj byl volen s ohledem na celkové rozměry vstřikovací formy, potřebnou uzavírací

sílu, maximální velikost vstřikované dávky. Na základě návrhu vstřikovací formy a výsledků

z analýz, které byly provedeny v programu Autodesk Moldflow Synergy 2016, byl zvolen

vstřikovací stroj Arburg Allrounder 420 C 1300 (45mm).

Pro transport a manipulaci formou byla forma opatřena polohovatelným transportním rame-

nem z katalogu normálií firmy Meusburger. Toto transportní rameno je uchyceno šrouby do

desek tvárníku i tvárnice a slouží tak zároveň i jako ochrana proti otevření formy během

jejího transportu.
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ZÁVĚR

Diplomová práce je dle zadání rozdělena do několika částí a vypracována dle oficiálních

požadavků.

V první části diplomové práce je vypracována literární rešerše popisující obecnou teorii

technologie vstřikování a jsou zde popsány polymerní materiály vhodné pro vstřikování.

Dále jsou zde popsány zásady pro konstrukci vstřikovaných výrobků a vstřikovacích forem.

V praktické části diplomové práci byl vytvořen model zadaného výrobku a byla provedena

konstrukce vstřikovací formy. Pro interiérový díl vozu Audi byl zvolen materiál Finalloy

HXN-86 C16, který je plněný z 20% minerálním plnivem od výrobce TOTAL Petrochemi-

cals TOTAL Petrochemicals. Zadaná forma je čtyřnásobná forma s horkým vtokovým sys-

témem opatřeným vytápěcími tryskami ústícími přímo do dutiny vstřikovací formy. Tva-

rové části vstřikovací formy byly vytvořeny na základě vytvořeného 3D modelu. Posuvné

části vstřikovací formy jsou ovládány šikmými čepy umístěnými ve vstřikovací části formy.

Poté byly navrženy 4 temperační okruhy, které byly řešeny jako soustava vrtaných kanálů o

průměru 8 mm s použitím temperačních obtokových přepážek. Dále byl navrhnut vyhazo-

vací systém, který je složen z 8 pružných vyhazovacích jednotek a z 8 plochých tvarových

vyhazovačů.

Návrh vstřikovací formy byl ověřen tokovými analýzami v programu Moldflow. Volba

vstřikovacího stroje proběhla na základě celkových rozměrů formy a výsledků předběžné

analýzy z programu Moldflow. Jako vhodný vstřikovací stroj byl zvolen Arburg

ALLROUNDER 420 C. Na základě předběžné analýzy proběhla optimalizace procesních

parametrů. Poté byla provedena kompletní analýza s upravenými procesními parametry.

Tato analýza poskytla informace o úplném zatečení materiálu do celé dutiny formy nebo čas

potřebný k ochlazení výrobku na vyhazovací teplotu.

V programu Moldflow proběhlo rovněž srovnání obou navržených temperačních systémů.

Ve finálním návrhu vstřikovací formy byla použita druhá navržená verze. Tato verze chladí

tvarovou dutinu efektivněji, což se výrazně projeví trvání celého cyklu.

Vstřikovací forma i její model je doložen výkresovou dokumentací. Výkresová dokumen-

tace byla vytvořena v programu Catia V5R19. Ve výkresové dokumentaci je obsažen výkres

vstřikovaného výrobku se základními rozměry, sestava vstřikovací formy s kusovníkem a

výkres pohledů do obou polovin formy.
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3D model vstřikovaného výrobku byl vytvořen v programu Catia V5R19. Vstřikovací forma

byla navržena v programu Catia V5R19 za použití normálií z online katalogů firem Hasco a

Meusburger.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 90
