Posudek vedoucího diplomové práce

Příjmení a jméno studenta: Bc. Libor Gabko
Studijní program: Procesní inženýrství
Studijní obor: Konstrukce technologických zařízení
Zaměření
(pokud se obor dále dělí):
Ústav: Ústav výrobního inženýrství
Vedoucí diplomové práce: doc. Ing. Michal Staněk, Ph.D.
Akademický rok: 2018/2019

Název diplomové práce:
Konstrukce formy pro výrobu automobilového dílu

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Aktuálnost použité literatury A - výborně
2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře
3. Zpracování teoretické části A - výborně
4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně
7. Formulace závěrů práce A - výborně
8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně

Komentáře k diplomové práci:

Diplomová práce se zabývá problematikou konstrukčního návrhu vstřikovací formy pro výrobu plastového dílu, využívaného v automobilovém průmyslu. Samotný díl, krytka u madla dveří, je plochý skořepinový díl, pro jehož zaformování muselo být využito více dělicích rovin. Forma byla koncipována jako čtyřnásobná s vyhřívaným vtokovým systémem, kdy do každé dutiny ústí samostatná vyhřívaná tryska. K odformování dílů byly kromě posuvných čelistí a standardních vyhazovačů použity i pružné vyhazovače. Návrh formy byl podpořen a ověřen analýzami vstřikovacího procesu provedenými v simulačním softwaru Autodesk Moldflow Insight. Student pracoval samostatně a iniciativně. Pravidelně se účastnil konzultací a prokázal znalosti získané studiem na vysoké škole.

Práce byla zkontrolována z hlediska plagiátorství s výsledkem 0 % - není plagiát.

Otázky vedoucího diplomové práce:

Ve Zlíně dne **28. 05. 2019**

Podpis vedoucího diplomové práce